LEI Nº 6.668, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

DISPÕE sobre o atendimento prioritário aos advogados e às advogadas, no desempenho de suas funções, junto às unidades judiciárias
e dá outras providências.

FAÇO SABER a todos os habitantes que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA decretou e eu sanciono a presente

L E I :

Art. 1.º Aos advogados e advogadas inscritos e inscritas na Ordem dos Advogados do Brasil, devidamente munidos do
Documento de Identidade Funcional, é concedido atendimento prioritário em todas as unidades judiciárias do Estado do Amazonas,
ressalvadas as prioridades estabelecidas em lei específica.

Art. 2.º Caberá ao Poder Judiciário do Estado do Amazonas, orientar e fiscalizar as unidades judiciárias, dando efetivo
cumprimento à presente Lei, justamente para que o advogado ou advogada tenham atendimento prioritário no desempenho de suas
funções, evitando o enfrentamento de longas filas de atendimento.

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 22 de dezembro de 2023.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

TATIANNE VIEIRA ASSAYAG TOLEDO
Secretária de Estado Chefe da Casa Civil, em exercício

Publicação:
D.O.E. de 22/12/2023

Resultado da consulta Primeiro  Anterior Próximo  Último

22/04/2024, 13:13 Legislação Estadual – RHNET

https://rhnet.sead.am.gov.br/legislacao-estadual/?type=consulta&xsl_file=exibe_ato.xsl&xsl_nota=1&proc_name=pkg_textual.ExibeDocumento&ora_piID=92404&ora_psQueryID=AABOeaAAIAABrPdAAO&ora_piIte… 1/2

22/04/2024, 13:13 Legislação Estadual – RHNET

https://rhnet.sead.am.gov.br/legislacao-estadual/?type=consulta&xsl_file=exibe_ato.xsl&xsl_nota=1&proc_name=pkg_textual.ExibeDocumento&ora_piID=92404&ora_psQueryID=AABOeaAAIAABrPdAAO&ora_piIte… 2/2